FExcita igit̄ te nūc aia abijce abſte vniuersas ſeculi voluptates. vte terga carnis pcupiſcentijs. et oīnib⁹ tyrrannis tuis. relinque oēs mundi vanitates. et eleua te ipsam. eleua totum intellectū tuum. et cogita q̄truz potes. quale et quantū ſit illud bonuz. **S**i em̄ ſingula bona delectabilia ſunt. cogita et intende. q̄ delectabile ſit illud bonum. qd̄ ſtinet iocunditatē oīm bonoz. et non qualem in reb⁹ expimur hu manis. ſed tanto differentē. quantū crea tor differt a creatura. **S**i em̄ bona eſt vi ta creatā. q̄ bona ē vita creatir. **E**t si bona eſt et iocunda ſalus creatā. q̄ iocundior eſt ſalus. q̄ fecit omnem ſalutē. **E**t si amabilis eſt ſapia creatā. q̄ amabilior ē ſapia que omnia ex nihilo p̄didit. **D**e niq; et ſi m̄lte et magne delectationes ſūt in reb⁹ delectabilib⁹. qual⁹ et quanta ē de lectatio in eo. qui fecit ipſa delectabilia. **Q**uis autem eſt iste. tam magn⁹ tam po tens. tam ſapiens. tam iocund⁹. tam bo nus tāq; ſuavis et amabilis. q̄ ē ſummuz bonū. et cauſa eſt oīm boni. niſi deus no ster. q̄ recte qui fruiſ quid illi erit et qd̄ illi pſcrurentur. profecto quicq; volet erit. et quicq; nolit non erit. ibi quippe erūt bo

na corporis et anime. q̄lia nec oculus vſdit. nec aur̄ audiuſ. nec cor hominis co gitauit. **C**ur ergo per multa vagaris ho muntio querēdo bona multa anime et cor poris tui. **A**ma vnu bonum in quo ſunt omnia bona. et ſufficit. desidera ſimpler bonū. qd̄ bonum verat eſt. et ſatis eſt q̄c quid enī amat caro noſta. quicquid deſiderat anima noſtra. nempe ibi eſt. et ibi auant et deſiderant. **S**i pulchritudo de lectat. fulgebunt iuſti ſicut ſol. **S**ue loci tas aut fortitudo. aut libertas corporis. cui nihil poſſit obſiſtere. erūt ſimiles an gelis dei. qz ſi ſeminaſ animale. reſurget corpus ſpirituale. poſteſtate tamen nō na turā. **S**i longa et ſalubris vita. ibi erit ſa na eternitas. qua iuſti in perpetuū viuēt et ſalus iuſtorum a domino. ſi ſatietaſ ſaturabitur cuſ apparuert gloria tua. **S**i ebrietas. inebriabitur ab vbertate dom⁹ tie. **S**i melodie ibi angeli concinuit deo ſine fine. **S**i quelibet munda et imunda voluptas. **T**orente voluptatis tue poſbis eos. **S**i ſapientia. ipſa dei ſapientia oſtendit ſeipſam ſapientiam. **S**i amici tia. d. ligunt dominum plusq; ſeipſos. qz illi illum. et ſe inuicem per illum. ille ſe. et illos per ſeipſum. **S**i concordia omnib⁹ illis erit vna voluntas. **S**i poſteſtas. erit eis vna omnipotēs voluntas ſua. et deo ſua. **N**am poſteſ deus quod vult per ſe ſeipſum. ita poſterunt illi. quod volent per illum. qz ſicut illi non aliud volent qz ille ita ille nolet quicquid illi noleat. et quod ille volet nou potent nō eſſe. **S**i honor. ſi diuinit. deus ſeruos ſuos bonos et fide les ſuper multa coſtituet. imo filij dei et dīj vocabūt. **E**t vbi erit filius dei. erūt et illi heredes quidem dei. coheredes au tem christi. **S**i vera ſecuritas amat. **N**epe ita certi erunt illud bonū nūq;. vel nul latenus de futuro perdituros. ſicut certi erunt ſe nō ſua ſponte amissuros. nec delectatorem deum illud bonum delectato ribus inuitis a blaturū. nec aliud deo po tentius inuito deo et illis eſſe ſupallatu rū. **S**i ipſa deniq; delectat dulcedo. ipſe ſublimis et glorioſus deo. eſt dulcedo in estimabilis. per quam omnia amara dul corant. **N**am eius dulcedo. **S**tephano lapides torrentes dulcorauit. **S**i dulcedo. Laurentio craticulam dulce fecit.

b

Pro ei⁹ dulcedine ibant Ap̄lī gaudētes
o p̄spectu p̄cili⁹. qm̄ digni habiti sūt p̄o
nomine Iesu. stumeliam pati. **I**bat An
dreas securus⁹ gaudens ad crucem. qm̄
ad r̄pi properabat dulcedinē. hec summi
dei dulcedo. ipsos apostoloz p̄ncipes sic
impleuit. vt pro ipsa crucis patibulū vn⁹
eligeret. alteri quoq; caput gladio ferita⁹
tis supponere non timeret. **D**eo hac emē
da pellem propriā btūs Bartholomeus
redit. p̄ hac gustanda veneni poculū. **J**o
hannes intrepide potauit. **H**anc et in La
bor gustauit Petrus oīm inferoz oblit⁹
clamauit quasi ebrius dicens. **D**ñe bo
num est nos hic esse. faciam⁹ hic tria ta
bernacula. hic moremur. h c̄templemur.
hic dilectemur. qr nullo alio indigemus:
sufficit nobis dñe te videre. sufficit inq̄
tanta dulcedine satiari. vnam stillam dul
cedinis iste gustauit. et oīm inferoz ob
litus. oīm aliam dulcedinem fastidivit.
Quid putas dixisset. si magnam illā eter
nam infinitamq; dulcedinis multitudi
nem diuinitatis tue dñe gustasset. quam
abscondisti timentib⁹ te. **H**anc dulcedi
nem tuā de⁹ et illa gustauit. **V**go Agathā
dum letissima et gloriante ibat ad carcerez
et quasi ad eplas invitata agonem suum
tibi dñe precib⁹ p̄mendabat. hac sanctissi
ma Ponaca inebrietate rapta et sup ter
ram eleuata clamabat. volem⁹ ad celum
fideles. volem⁹ ad celum. hanc cum san
ctus degustassz David cecinuit. q̄ magna
multitudo dulcedinis tue dñe. quā absco
disti timentib⁹ te. eamq; gustare mones
bat inquiens. gustate et videte qm̄ struis
est dñs. **Q**uis ḡ tam stult⁹. tam insanus.
tam temens. tamq; mente capt⁹ est. qui
pro modica carnis. aut oculoz. aut mun
di p̄cupiscentia. tot tantaq; velit amitte
re bona. tantaq; diuine dulcedinis vo
luptate p̄uari. **P**editemur peccati ma
lignantatem atq; vilitatem. **N**ihil est enim
peccato p̄l⁹. nihil detestabilius. nihil vi
lius. nihil deterius. nihil deniq; itellecti
ue nature efficientius. **E**t enim angelica
būanaq; natura cum a summo esset opifi
ce sole clarioz h̄dita peccati labe sup om
nem carbonē est nigror effecta. **P**eccatū
em et summa libertate in seruitute. et sci
entia in ignorantia. et pulchritudine in tur
pitudinem. ex satietate in esuriē. ex celsitu

dine in limū. ex hylaritate in mesticiaz. ex
rectitudine in obliquū. ex patria in exilū.
ex honore in ignominiam. ex pace in pre
lium. ex iocunditate in amaritudinem. ex
amore et gratia in odium redigit hominē
properea stoic⁹ ille Heneca inquit. **S**i
scirem deos ignoscituros et homines ne
scituros. adhuc propter peccati vilitatem
peccare designarer. propterea fane⁹ pa
ter Augustinus ait. si hic peccati pudore
et illic cinerem. et inferni viderem horrorem.
et necessario in unum eorū haberem imer
gi. prius me in infernum immergerem. q̄
peccatum in me committerem. **M**alleum
enim purus a peccato et innocens gehen
nam intrare. q̄ peccati sorde pollutus ce
lorum regna tenere. cum cōster solos ma
los in inferno torqueri. et solos bonos in
celesti beatitudine foueri. ab eam rem do
lens. ita fugiendum esse meditatur. **H**ec
peccatum nomē horrendum. res detesta
biles. nullo modo comparabilis. cec⁹ non
videt soueam in quam cadit. insanus pu
rat se debere facere quod facit. qr sponte
facit peccatum videns et sciens. et precipi
tio se tradidit. mors et tormenta tm̄ sunt.
et in se feda nō sunt. qr ordinata sunt. pec
catum est in se habet feditatem suam. et in
se trahit eternam infelicitatem. **M**eli⁹ enī
erat eligere tormentum. qr per se feditatem
eternam non attrahit. q̄ peccatum quod
cum feditate sua dolores eternos iungit.
Et certe o miser homo. ipsa sola plus est
vitāda peccati feditas. q̄ quelibet tormentorum
acerbitas. **P**editemur saluato
ris et domini nostri Iesu Christi passio
nem. que tante virtutis est. vt non modo
a carnis concupiscentia. verū etiam a cū
ctis periculis. peccat⁹. et vniuersis malis
potens est nos liberare. **A**nde sicut he
breus ille populus cū a serpente mor
deretur. serpentem encum in ligno pen
dentem intuens sanabatur. sic quemcū
q; momorderit astutia sathanæ. si intue
tur chrustum in ligno pendente procul
dubio sanabitur. **M**ang⁹ plus est chri
stus. q̄ quecūq; figura christi. at q̄o si il
lud potuit figura christi. quanto magis
poterit verus christus. **S**ed tunc xp̄m in
crucis ligno pendente vere inspicimus.
qm̄ mentis oculis sui sanctissimi pensam⁹
acerbitatem martirij. crucifigentes carnem

nostram. **I**uxta Apostolum scribentem ad Galathas. cum vitiis et cōcupiscētijs nostris. congruit enim nostre infirmitati. ut qui deum crucifī meditamus passionē. reprobūndarum carnalium voluptatum nobis crucem faciamus. **N**ihil est enī qđ tñ terreat dyabolum. sicut arma passionis christi. quibus etiam vīctus et debellatus et eiectus fuit. **D**eb eam rē vir doctissimus. **O**rigenes tantā esse inquit vīm crucis christi. ut si ante oculos ponatur et in mente fideliter retineat. ita ut in ipsam mortem xp̄i intentus oculis mentis aspirat. nulla cōcupiscentia. nulla libido. nullus feruor. nulla eam superare possit inuidia. sed continuo ad eius presentiaz. totus ille peccati et carnis fugatur exercit⁹.

m **Q**uod diuus parens noster Augustinus in seipso experiens aiebat. **C**um me pulsataqua turpis imaginatio seu cogitatio. recurro ad vuluera christi. cū me premit caro. recordatione vulnerū dōmini in mei resurgo. cum dyabolus parat insidias. fugio ad viscera domini mei. et recedit a me. **G**iardor libidinis moueat membra mea. recordatione domini nostri filij dei extinguitur. **I**n omnibus aduersitatibus non inueni tam efficax remedium. **C**vulnera christi. in illis dormio secur⁹. et requiesco iutrepidus. **C**hristus mortu⁹ est pro nobis. **N**ihil igitur tam ad mortē quod per mortem christi nō sanet. **T**ota spes mea in mortem dñi mei. mors eius meritum meum. refugū meum. sal⁹ mea. et resurrectio mea. prouide in libro de virginitate nos fieri attenteq; ad christi crucis mysteria inspiciamus ita iubet. inspice vulnera pendentis sanguinem morientis. precium redimentis. cicatrices resurgentis. caput habet inclinatū ad osculanum. cor apertum ad diligēdum. brachia extensa ad amplexandum. totum corpus expositum ad redimendū. hec quāta sint cogitate. hec in statera cordis vestri appēdite. ut totus vobis figuretur ī corde. qui totus pro vobis fuit fixus in cruce. **P**ēp̄i hec ad memoriam reducantur. nihil est tam durum. quod non equo animo toleretur. parva enim ut inquit Cassiodor⁹ toleram⁹. si recordamur quid biberit ad patibulum. qui nos inducat ad celum. **I**le enim obprobria. irrisiones. cōtumelias.

as. alapas. sputa. flagella. spineam corōnam. crucēq; sustinuit. et nos miseri ad nostram confusionez vno fatigamur sermōne. ille cunctas pro nobis pertulit afflictiones. et nos p nobis exiguas n sustinemus temptationes. **I**pse temptari voluit. ut temptationibus resistēdi nos doceret. mortem subiuit ut nos a morte liberaret gladiū ignēq; misit ī mundum. ut del angelozq; nancisceremur pacē pati vndiq; voluit. ut vltro et citro impassibles fieremus. quid plura. **O** inexplicabiliē clemētiam. vniuersi dñs accepit formā serui. pānis exiuit. fons situit. luct obscurata ē. virtus infirmata. vita mortua. redemptor vendit⁹. et his omnibus obnoxii⁹ hō liber efficere. **S**ed quid est qđ nobis ad hanc consequendā liberationem posset esse impedimento. nisi vt ingrati effecti tāti efficeremur martirij immemores. **Q**uare frēs mei quos rna animi cōplector leticia. nulla no dico hora. sed cuiuscūq; tēporis nō prætereat morula in qua salvatoris nostri non memorem⁹ passiones. cui⁹ memoria ut astruere non vereor propugnaculū est inexplagabile omnī violentium aduersari. **M**editemur summi dei erga nos ineffabilem beneficentiam misericordiaz et caritatem. **T**anta est enim erga nos beneficiorum magnitudo. ut lingua mortalis illam explicare non poss̄. **N**ihil enim ex nobis sumus. nullius meriti auctores nullo premio remunerandi. sua tamē bonitate. et esse et mereri. et premium cōtulit. et non quidem esse solum. sed viuere senti remoueri et intelligere. quib⁹ nō solūmodo cum lapidibus. cum arboribus. cū beluis. sed etiam cum angelis participes essemus ineffabilium munerum bonitatis sue. et nō angelis tñ. s̄z sue maiestati nos similes faciens. sua insigniuit imagine. q̄ dedit ut nō solum setui sed filij eius fieri mus credentes in eum. **E**t in ipso creationis exordio in maxiaz deliciarum paradise hominē locauit. ut ibi viueret sicut vellet. **C**vidiu seruaret qđ ipse iusserrat. cibū ei tribuerat ne esuriret. potum ne sitiret. lignum vite. ne illum senecta dissolueret. viuebat prosus sine pena. sine dolorib⁹. sine quacūq; mala valitudine. et omnino sine villa egestate. sic item ei viuere in postestate dederat. ut possit non mori. si pia